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Højskolesangbogen som en gave 
På en grundtvigsk skole som vores, har fællessangen helt naturligt en meget høj prioritet. Den første 
skoledag får alle elever en højskolesangbog – en gave de kommer til at bruge dagligt. Vi synger 
meget. Hver morgen synger vi morgensang, alle boglige timer starter med en sang, vi synger til 
bords, vi synger fredagssang, vi synger i det hele taget hver gang lejligheden byder sig. Formålet er 
at formidle glæde og fællesskab ved sang, samt at de unge stifter bekendtskab med den danske 
sangskat. 
 
Ågård Ungdomsskole har ved afslutningen af skoleåret 2004-05 foretaget en selvevaluering med 
fokus på fællessang. Selvevalueringen, som er et lovmæssigt krav, giver mulighed for at rette et 
særligt fokus på delelementer af skolens virksomhed, pædagogik og værdigrundlag.. 
 
Fællessangen er et vellykket projekt 
Enhver, som har deltaget i fredagssangen, der slutter ugen af, kan høre at skolens elever og 
personale kan lide at synge højskolesangbogens sange. Denne klare fornemmelse af, at fællessangen 
på Ågård Ungdomsskole er et vellykket projekt, dokumenterer og nuancerer 
selvevalueringsrapporten, der er baseret på en relativt omfattende spørgeskemaundersøgelse. 
Udover at bekræfte vore fornemmelser, skal den også søge at afdække hvilke ting vi med fordel kan 
ændre og udvikle, for at fællessangen skal lykkes endnu bedre. At der er tale om detaljer, viser 
evalueringen entydigt. 
 
Vores undersøgelse viser, at de fleste elever ikke regelmæssigt har sunget fællessang på deres 
gamle skole, og at de ved efterskolestart har et meget ringe kendskab til højskolesangbogen. Disse 
forhold ændrer vi på, og ikke mindst ændrer vi massivt på elevernes indstilling til fællessang: 
igennem den stemning der opstår, oplever de den på en helt ny og positiv måde. Stort set alle elever 
(86 %) på Ågård Ungdomsskole kan lide at synge fællessang. Dette er bemærkelsesværdigt, idet 
hele 58 %, før deres ophold på ÅGU forholdt sig enten neutralt eller negativt til fællessangen. 
 
Glæden og fællesskabet  
Vi gør altså en målbar forskel. Ydermere synes vort formål med fællessang at trænge overordentlig 
tydeligt igennem til eleverne. De oplever klart glæden og fællesskabet ved sang. Ikke alene oplever 
eleverne fællesskabet, men de er også meget bevidste om vigtigheden af denne oplevelse. Samtidig 
er eleverne overvejende tilfredse med repertoiret, der for hovedpartens vedkommende udvælges 
blandt højskolesangbogens sange Det er da også hovedsagelig disse sange, eleverne angiver som 
deres yndlingssange. Af undersøgelsen fremgår det også, at eleverne i høj grad, er opmærksomme 
på sangenes indhold. Formidlingen af den danske sangskat lykkes altså, idet eleverne ikke alene har 
sunget sangene, men også bearbejder og holder af dem. Vores elever får et personligt forhold til 
højskolesangbogens sange. 
 
 
 



 
Efterskolen som et tilbud til alle – også 10.klasse  
Til sidst skal tilføjes, at rapporten har fået en uventet relevans i kraft af, at formidlingen af den 
danske sangskat er blevet et tema i den danske presse. De fleste synes enige om, at skolerne i højere 
grad bør have fællessang på skemaet - heriblandt Venstres undervisningsminister Bertel Haarder.  
Man er (blevet?) opmærksom på vigtigheden af formidlingen af den kultur og de værdier, der findes 
i den danske sangskat.  
Efterskolen er en unik, dansk skoleform, der måske i højere grad end nogen anden, er med til at 
formidle den kultur, tradition og de værdier, som mange efterlyser hos ungdommen. Herunder 
kendskabet til den danske sangskat.  
Derfor er det foruroligende, hvis betingelserne for at vælge efterskole ændres radikalt, herunder at 
10.klasse afskaffes som en mulighed for alle unge. Unge – også aldersgruppen fra 10. klasse har i 
vores moderne tid et stort behov for at danne sig en værdiplatform i deres tilværelse og det er netop 
det efterskolen bl.a. kan og som vores arbejde med fællessangen påviser med stor tydelighed 
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